

**ХАЛЬМГ ТАҢҢЧИН
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬН
БҮРДЭЦИН
АДМИНИСТРАЦ**



**АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО
РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» апреля 2017 года

№43

пос. Большой Царын

**Об итогах социально-экономического развития
Октябрьского района за 2016 год**

Администрация Октябрьского районного муниципального образования
Республики Калмыкия

п о с т а н о в л я е т:

1. Информацию заместителя Главы Администрации Октябрьского РМО РК Размачева В.В. об итогах социально-экономического развития Октябрьского района за 2016 год принять к сведению.
2. Руководителям предприятий и организаций Октябрьского района Республики Калмыкия мобилизовать финансовые, материальные и трудовые ресурсы на выполнение муниципальных и ведомственных целевых программ.
3. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации №2 по Республике Калмыкия совместно с Финансовым отделом Администрации Октябрьского РМО РК и Главами сельских муниципальных образований:
 - повысить уровень собираемости текущих налоговых платежей и других доходов в бюджеты всех уровней за счет мобилизации дополнительных резервов;
 - продолжить работу по снижению и ликвидации недоимок по налоговым платежам в бюджетную систему.
4. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям (Булхумов В.П.), в целях повышения эффективности использования муниципальной собственности, обеспечить собираемость арендных платежей за использование муниципального имущества и поступление арендных платежей за землю в полном объеме.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского РМО РК Размачёва В.В.

**Глава
Октябрьского районного
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)**

С. Батыров

И Т О Г И СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА ЗА 2016 ГОД

По данным государственного реестра налогоплательщиков Межрайонной инспекции ФНС РФ № 2 по Республике Калмыкия на 1 января 2017 года состоят на налоговом учете юридических лиц -97 (2015 г- 102), в том числе , учреждений – 52 (2013г -53), ОАО -4 (2015 г - 6), ООО – 23 (2015г - 36), производственных кооперативов – 3 (2015г – 4), общественных, религиозных и некоммерческих организаций - 3 (2015 г – 3), 2 КФХ – юридических лиц, прочие - 10 (2013г –5). Индивидуальных предпринимателей – 241 (2014г –265), в т. ч. – 142 (2013г – 180) Глав КФХ - предпринимателей без образования юридического лица.

По итогам 2016 года экономика района сложилась следующим образом.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Основной деятельностью отдела развития АПК Администрации Октябрьского районного муниципального образования Республики Калмыкия в 2016 году было направление на выполнение показателей «Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы». Главной отраслью сельскохозяйственных предприятий Октябрьского района является выращивание риса, зерновых и кормовых культур, а также животноводство. В общественном секторе функционируют 7(2015-9) хозяйств, в том числе ОАО «50 лет Октября», ООО «Восход», ФГУП «Харада», СПК «Хошуд», СПК «Мирный», СПК «Исток» и СПК «Арлтан». В 2016 году в районе засеяно зерновых, технических и овоще-бахчевых культур на площади 7917 га (2015 – 9090 га), убрано 7885 га (2015 – 8952 га), из них сельскохозяйственные предприятия - 7239 га (7799 га), убрано – 7239 га (2015 – 7659 га).

По культурам:

- рис – 3201 га (2015 - 3251), из них СХП – 3201 га (2015– 2391);
- яровая пшеница - 387 га, (2015 - 618), из них СХП – 337 га (2015 – 618 га) валовый сбор – 782,5 тонн (2015 г – 1359,2 тонн), после переработки 736,8 тонн (2015г – 1282,1 тонн) и КФХ - 50 га, валовый сбор – 17 тонн, после переработки – 15,4 тонн;
- яровой ячмень - 2202 га (2015 - 2023), убрано 2202 га (2015 - 2023), из них СХП – 1902 га (2015 – 1723 га), валовый сбор – 4200,4 тонн (2015 г – 3167 тонн) и КФХ – 300 га (2015-300 га) убрано 300 га (2015 г. - 300 га), валовый сбор – 553,5 тонн (2015 г.- 417,8 тонн);

Кроме того, площадь под кормовыми культурами в СХП составляла 2097 га (2015-2174 га).

В 2016 году получено (в бункерном весе) 13,26 тыс. тонн риса (2015 – 12 тысяч тонн), в весе после доработки – 11,75 тыс. тонн (2015 – 10,6), средняя урожайность составила 63,9 ц/га (2015 – 34,3).

Уборочная площадь овощебахчевых культур составляла 30 га (2015 – 20 га), в том числе бахчи – 16 га (2015 – 10 га), овощи – 14 га (2015 – 10 га). Площадь бахчевых культур по сельхозпредприятиям составляла – 0 га (2015 – 10 га), овощей - 0 га (2015 - 0 га), КФХ и другие: бахчи- 16 га (2015 – 0 га), овощи- 14 га (2015 – 10 га).

Прогноз структуры площадей на 2017 год

Прогноз структуры посевных площадей на 2017 год выглядит таким образом: **Яровые культуры;** всего 7340 га, валовый сбор 23 647,7 тонн при средней урожайности 32,2 ц/га. В том числе **яровая пшеница** – 633 га, валовый сбор 1013 тонн, урожайность 16 ц/га. **Яровой ячмень** – 2302 га, валовый сбор 3 959, 40 тонн, урожайность 17,2 ц/га, **рис** – 4020 га, валовый сбор 16 080 тонн средняя урожайность 40 ц/га, **горчица** – 411 га, валовый сбор 247 тонн, урожайность-6 ц/га **Кормовые культуры** – 2 103 га., валовый сбор – 8 412 тн. При урожайности 40 ц/га.

Животноводство

На 01 января 2017 года в общественном секторе имеется поголовья КРС – 29 953 гол., в том числе коровы - 18 691 гол., по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (на 01 января 2016 года – 33 294 гол., из них коровы – 21 823 гол.). Из них КРС в СХП – 5307 гол., из них коровы – 2514 гол. (на 01 января 2016 год – 6463 гол., из них коровы – 3122 гол.), КФХ – 10 790 гол., из них коровы – 8 830 гол. (на 01 января 2016 год – 13 109 гол., из них коровы – 10 974 гол.) и население – 13 856 гол., из них коровы 7347 гол., (на 01 января 2016 года КРС – 13 722 гол., из них коровы – 7727 гол.).

Овцы и козы во всех категориях хозяйств на 01 января 2017 года составляет 54 521 гол. (на 01 января 2016 года – 54922 гол.), из них в СХП – 1740 гол., (на 01 января 2016 года – 3299), КФХ – 25988 гол., (на 01 января 2016 года – 26066 гол.) и население – 26793 гол. (на 01 января 2016 года – 25557 гол.).

Получено приплода за 2016 год в СХП – 2486 телят (2015 года – 2038 телят) и 558 ягнят (2015 г. - 930 ягнят). В 2016 году произведено шерсти по СПК «Мирный» 19,8 цн. Средний настриг на 1 гол. – 3 кг. (2015 – 2,5 кг.).

Произведено скота и птицы на убой в живом весе на 01 января 2017 года в количестве 6 277,5 тонн по сравнению с прошлым годом 6 399,9 тонн. Из них сельскохозяйственные организации 427, 6 тонн (2015 – 592 тонн), хозяйства населения 5 041, 6 тонн (2015 – 5 000, 5 тонн) и КФХ – 808, 2 тонн (2015 – 807,5 тонн).

Падеж крупного рогатого скота всех возрастов в сельскохозяйственных организациях за 12 месяцев 2016 года - 118 голов (2015 – 66 головы).

Государственная поддержка (субсидии)

По Федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 гг. и на период до 2020 года» из Федерального бюджета поступило – 14 569 тыс. руб., Республиканского бюджета – 7718,0 тыс. руб. и Местного бюджета – 565,0 тыс. руб.

Из них на мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности из Федерального бюджета – 999,0 тыс.руб., Республиканского бюджета – 560,0 тыс.руб. и Местного бюджета – 65,0 тыс.руб.

Мероприятия по развитию водоснабжения в сельской местности из федерального бюджета – 12 491,0 тыс. руб., Республиканского бюджета – 6 695,0 тыс.руб. и Местного бюджета – 300, 0 тыс.руб.

Мероприятия по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности из Федерального бюджета – 1079,0 тыс.руб., Республиканского бюджета – 462,0 тыс.руб. и Местного бюджета – 200,0 тыс.руб.

Субсидии на софинансирование расходных обязательств на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства из Федерального бюджета – 3 120,0 тыс. руб., и Республиканского бюджета – 164,0 тыс. руб.

В рамках реализации программы «Государственной поддержки программ и мероприятий по развитию животноводства» сельхозтоваропроизводители получили субсидии:

- на поддержку овцеводства, козоводства из Федерального бюджета – 1 933, 0 тыс. руб.,
 - на поддержку табунного коневодства из Федерального бюджета – 66,0 тыс. руб.,
- Республиканский бюджет – 3,0 тыс. руб.

Возмещения процентной ставки по малым формам из Федерального бюджета – 3 547, 0 тыс. руб.

Возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам животноводство из Федерального бюджета – 60,0 тыс. руб. и Республиканского бюджета – 6,0 тыс. руб.,

Возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие мясного скотоводства из Федерального бюджета – 367,0 тыс. руб.,

Государственная поддержка программ и мероприятий по развитию растениеводства из Федерального бюджета – 3 140,0 тыс.руб. и Республиканского бюджета – 2 166,0 тыс.руб.

Субсидии на поддержку элитного семеноводства из Федерального бюджета – 20,0 тыс. руб., и Республиканский бюджет – 1,0 тыс. руб.

Субсидии на поддержку племенного маточного поголовья крупного рогатого скота мясного направления из Федерального бюджета – 3 339, 0 тыс. руб.

Поддержка начинающих фермеров из Республиканского бюджета – 230,0 тыс. руб., Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств из Республиканского бюджета – 714,0 тыс. руб.

Субсидии на компенсацию части затрат на возделывания риса в 2016 году из Федерального бюджета – 2 000 тыс. руб.

Субсидии на возмещения части затрат на строительство (реконструкцию) мелиоративных систем из Федерального бюджета – 4 711, 0 тыс. руб.

Финансовый результат сельхозпредприятий за 12 месяцев 2016 года

Прибыль от организаций ФГУП «Харада», СПК «Хошуд», СПК «Исток», СПК «Арлтан», ООО «Восход» и ОАО «50 лет Октября» от реализации сельскохозяйственных продуктов за 12 месяцев 2016 г. составила 8 930 тыс. руб. В убытке СПК «Мирный» - 774,0 тыс. руб. Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции – 280 001 тыс. руб., себестоимость реализованной продукции - 263 611 тыс. руб., рентабельность за текущий период составило 0,03 %.

На территории района осуществляет производственную деятельность **ФГУП «Харада» Россельхозакадемии**, площадь сельхозугодий которого составляет 752 (2015-752;2014 г.-1091) га. В отчетном году посевная площадь составила 615 (2015-639;2014 г.-650) га, в том числе зерновыми – 326 (2015 г.– 415) га, из которых 191 га.- рис (2015 г.– 144), ячмень- 115 (2015 -145) га, яровая пшеница – 20 (2015 г. – 126) га. Люцерной прошлых лет занято 274 (2015 – 214) га.

В отчетном году предприятие произвело 23,7 (2015 г. -180,5) тонны яровой пшеницы на сумму 161,8 (2015 г. -1173,3) тыс. руб., 505,8 (2015 г. – 341,5) тонн риса, что на 164,3 т больше прошлого года, на сумму 7026,1 (2015 г. -4292,7) тыс. руб., 230,1 (2015г.-180,2) тонну ячменя на сумму 1248,5 (2015г.-1173,3) тыс. руб., 666 (2014г.- 312) тонн сена люцерны на сумму 1768,2 тыс. руб.,

Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции составила 8307 тыс. руб. против 6949 тыс. руб. в прошлом году. Прибыли получено 82 тыс. руб. против 74,0 тыс. руб. в прошлом году.

Дебиторская задолженность составила 1133 (2015г. -400) тыс. руб. в 2, 5 раза больше уровня прошлого года. Кредиторская задолженность увеличилась на 36,6% и составила 6096 (2015- 4462) тыс. руб.

БУ РК Октябрьская РСББЖ в отчетном году было запланировано исследовать на бруцеллез 31500 голов КРС, проведено исследование на бруцеллез 31527 (2015 г. - 26504) голов КРС или 100 %, из которых 86 (2015 г.-25) гол, или 0,27 % дали положительные результаты. Выявлено 3 неблагополучных пунктов по бруцеллезу крупного рогатого скота: 1 Цаган-Нурское СМО, 2 ЛПХ Большецарынского СМО.

Весь зараженный скот сдан на убой.

На лейкоз было исследовано 26004 (2015 г. - 21077) голов, процент выполнения составил 104,2 %, положительно реагировали -0 голов.

На туберкулез в 2016 г. исследовано 26707 голов КРС, при плане 26700 процент охвата составил 100 %. Проведена вакцинация против Сибирской язвы 28110 гол, при плане 28000 гол, против бешенства -20074 гол, при плане 20000 гол., против эмфизематозного карбункула 20424 гол., против лептоспироза 10091 гол, при плане 10000 гол, против бруцеллеза штамм -82 -6005гол, при плане 6000 гол, % охвата составил 100%, против бруцеллеза штамм 75/79 – 5001 гол, при плане 5000 гол. Обработка против гиподерматоза 22671 гол, при плане 22500 гол., против нодулярного дерматита-3457 гол., против КГЛ-46362 гол, и против ящура провакцинировано-36967 гол.

МРС вакцинировано против Сибирской язвы 38007 гол., при плане 38000 гол., обработано против чесотки 20392 гол, против клещей ККГЛ 56766 гол, против оспы-31036 гол, против ящура-43973 гол.

Лошади – вакцинация против Сибирской язвы- 403 гол, против бешенства -359 гол., дегельминтизация против Параскаридоза- 347гол., все плановые цифры выполнены на 101%.

Свины — вакцинация против Ауэски- 1302 гол., против Чумы- 1648гол., против Рожи-1646 гол., против Сибирской язвы - 1612 гол., дегельминтизация против Аскаридоза –1064 голов.

Собаки - дегельминтизация против Цестодозов –838 гол., при плане 800 гол. вакцинация против Чумы-203 гол., вакцинация против Бешенства – 507 гол. при плане 500 гол.,

По данным Октябрьского участка **ОАО «Газпром газораспределение Элиста»** за 2016 год было поставлено природного газа всем группам потребителей 9580,6 (2015-8448,3;2014 г.-10568,2) тыс. м куб. на сумму 47 856,3 (2015-40065,2;2014 г. -48047,6) тыс. руб., в т.ч. населению – 8 379,3 тыс. м куб., на сумму 41 168,8 (2015-32651,3 тыс. руб.), бюджетные потребители-1201,4 тыс. м куб., на сумму 6687,5 тыс. руб. Из общего количества отпущенного газа оплачено на сумму 36 827,8 тыс. руб., задолженность на отчетную дату составила всего- 24 968,4 тыс. руб., в т.ч. текущая – 1152,0 тыс. руб. Населением оплачено газа на сумму 30 127,0 тыс. руб., задолженность составила 23 643,5 тыс. руб., бюджетными потребителями оплачено 1101,4 тыс. м куб. газа на сумму 5872,2 тыс. руб., задолженность на отчетную дату 1324,9 тыс. руб., в т.ч. текущая – 68,1 тыс. руб., задолженность местного бюджета составила 601,2 тыс. руб.

По данным **Октябрьского участка «Калмэнергосбыт»** за 2016 год отпущено электроэнергии в количестве 9915,2 (2015-9607,3;2014-10 214,3) тыс. кВт/ час. на сумму 48 982,6 (2015-43 756,9;2014 г. - 44 519,5) тыс. руб.

Фактическая оплата за потребленную энергию в целом по району составила 48 743,0 тыс. руб. (2015-43801,5;2014 г. - 44 035,9) тыс. руб. или 99,5 %. Оплата по сельскому хозяйству составила 2 954,0 тыс. руб. или 99,0 % (2015 г. – 2 932,0 и 95,9 %) от потребленной энергии, бюджетными организациями оплачено 26 386,8 (2015 г. - 22 223,9) тыс. руб. или 99,9 %, в том числе из местного бюджета оплачено 2 554,9 тыс.руб. или 107,3 % (2015-2 757,7;2014 г. - 1698,3 тыс. руб.) .

Населением района за отчетный период потреблено 3 896,1 тыс. кВт/час электроэнергии на сумму 11 122,6 тыс.руб. (2015 г. - 3 836,5 тыс. кВт/час электроэнергии на сумму 10 274,5 тыс.руб.). Оплата составила 11051,2 тыс. руб. или 99,4 %).

В целом по району задолженность на конец 2016 года за потребленную энергию по данным Октябрьского участка «Калмэнергосбыт» составила 1 965,3 (2015- 1 904,1;2014 г. - 1 611,2) тыс. руб. по сравнению с (-) 1 904,1 тыс. руб.на начало года. Основная часть задолженности – 1 025,0 тыс. руб. приходится на население, бюджетные организации должны 108,3 тыс. руб.. Кроме них, задолженность за потребленную электроэнергию имеют сельхозтоваропроизводители – 321,6 тыс. руб., непромышленные потребители-484,0 тыс. руб.

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Коммунальную сферу представляют два предприятия: МУП «Комстройсервис» и ООО «Водоканал».

Выручка от реализации коммунальных услуг за 2016 год составила по ООО «Водоканал» -2671,7 (2015-1396,6;2014 г. -1185,6, 2013 г.- 999,2) тыс. руб. По сравнению с прошлым годом объем оборота вырос и составил 191,3 % к уровню прошлого года. Кредиторская задолженность составила 80,2 тыс. руб, из которых электрическая энергия -17,5 тыс.руб, ГСМ-38,0 тыс.руб.,

Расходы составили -2624,4 тыс. руб, в т.ч заработная плата-391,5 тыс.руб, электроэнергия -230,7 тыс.руб,топливо-711,0 тыс.руб., платежи в бюджет-165,6 тыс.руб.,

От реализации коммунальных услуг ООО «Водоканал» получена прибыль-47,3 (2015-14,4) тыс. руб.

Дебиторская задолженность по ООО «Водоканал» составила 288,1 тыс.руб. (2015 г. – 214,2) тыс. руб., в т. ч. организации бюджетной сферы-29,5 тыс. руб., население-117,0 тыс.руб,прочие-141,6 тыс. руб.

Среднемесячная заработная плата работников ООО «Водоканал» составила 6500 рублей , а среднесписочная численность работающих – 5 человек.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

За прошедший год отделом социальной защиты населения выплачено детских пособий на сумму 14322,3 (2015 г. -14 561,4) тыс. руб., задолженность на 1 января 2017 года составила 1954,6 тыс. руб., из которых 659,9 тыс. руб., задолженность прошлых лет, в т. ч. единовременного пособия при рождении ребенка предоставлено в сумме 737610,1 тыс. руб., профинансировано в той же сумме.

Предоставлено льгот и произведены выплаты проездных репрессированным лицам в сумме 4204,3 тыс. руб., фактически профинансировано 3654,5 тыс. руб., с учетом задолженности на 01.01.2017 года, задолженность составила 1 561,9 тыс. руб.

Предоставлено льгот участникам ЧАЭС и фактически профинансировано на сумму 3 550,2 тыс. руб., инвалидам и участникам Великой Отечественной войны - на сумму 3 322,7 тыс. руб.

В рамках реализации Закона Республики Калмыкия «О социальной поддержке многодетных семей» расходы составили 2499,9 (2015 г. – 2473,2) тыс. руб., задолженность по данному виду пособия на 01.01.2017 года составила 1 108,3 тыс. руб.

Субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг предоставлено в сумме 1285,8 тыс.руб. против 1161,9 тыс. руб. в прошлом году., фактически профинансировано- 1 206,9 тыс. руб., задолженность составила – 428,5 тыс. руб.

Общая сумма произведенных выплат и предоставленных льгот в отчетном году составила 34 614,6 тыс. руб., против 34 702,5 тыс. руб. в 2015 году, задолженность составила 7 029,6 тыс. руб., которая состоит из задолженности по ЕДВ согласно закона «О ветеранах» - 939,4 тыс. руб., по субсидиям на оплату жилья и коммунальных услуг-428,5,0 тыс. руб., по предоставлению льгот репрессированным гражданам- 1561,9 тыс. руб. по предоставлению соц. поддержки ветеранов труда – 746,2 тыс. руб.

За 2016 год выплачено **пенсий** в сумме 288,1 (2015 г. -273,6) млн. руб. или на 5,2 % больше уровня выплат 2015 года.

Количество пенсионеров составляет 2275 (2015 г. - 2262) человек или их число по сравнению с прошлым годом увеличилось на 13 человек.

Средний размер пенсий составил 9794 руб.51 коп., против 9494 руб.53 коп. или на 299 руб. 98 коп. больше, чем в прошлом году, рост составил- 3,2 %

Работниками Управления пенсионного фонда произведено 3292 перерасчетов, в т. ч. 98 текущих и 3194 массовых. Страховых взносов поступило 53735,3 (2015 г. – 40 233,4) тыс. руб., что составило 133,6 % от уровня прошлого года. Число зарегистрированных работников в системе государственного пенсионного страхования составило –6632 человек .

В личных подсобных хозяйствах граждан по состоянию на 1 января 2017 года имеется КРС – 13856 (на 01.01.2016 г.-13722;на 01.01.2015 г.-16397, на 01.01.2014 г.-15733, на 01.01.2013 г.-19055) голов, в том числе 7357 (на 01.01.2016 г.-7727; на 01.01.2015 г.-9184, на 01.01.2014 г.-9038, на 01.01.2013 г.-11203) коров, овец и коз - 26793 голов (на 01.01.2016 г.-25557; на 01.01.2015 г.-27986, на 01.01.2014 г. – 26842, на 01.01.2013 г.-28365), свиней – 2046 голов (на 01.01.2016г-1077; на 01.01.2015 г.-1017, на 01.01.2014 г.- 895, на 01.01.2013 г. - 1190). По сравнению с аналогичной датой прошлого года поголовье КРС незначительно увеличилось и составило 101 % от уровня прошлого года, численность коров составило 95,1 %. Наблюдается прирост поголовья овец и коз на 1236 голов и составило 104,8 % уровня прошлого года. Значительно увеличилось поголовье свиней до 968 голов или составило 190 % уровня прошлого года.

В целом по району поголовье КРС на 1 января 2017 года составило 29 953 (1.01.2016-33 333, на 01.01.2015 г. -34532; на 01.01.2014 г. - 36426) голов, в том числе коров 18691 (01.01.2016 г-21825; на 01.01.2015 г. -22349; на 01.01.2014 г. -22613; на 01.01.2013 г.-

25524) головы, овец и коз- 54521 (на 01.01.2016 г -54922;на 01.01.2015 г. -53732; 2014-54018; на 01.01.2013 г.-53294) голов, свиней – 2048 (на 01.01.2015 г,на 01.01.2015 г. -1018; на 01.01.2014 г. -899; на 01.01.2013 г.-1209) голов, птицы всякой – 8213 штук. По сравнению с прошлым годом поголовье КРС уменьшилось на 3341 голову и составило 90 %, от уровня прошлого года , а коров - на 3132 головы или 85,6 %, овец и коз - уменьшилось на 401 голов или 99,3 %, значительно увеличилось поголовье свиней, увеличение составило 188,2 %. Сокращение поголовья связана с увеличением закупочных цен на корма и отсутствием рынков сбыта, отсутствием в 2016 году субсидий на поддержку мясного скотоводства .

ОБРАЗОВАНИЕ

Система образования района предоставлена районным отделом образования и БОУ СПО РК КГТЭК

Сеть **образовательных учреждений РОО** состоит из 8 школ. Всего обучаются во всех школах района 813 учеников против 828 учеников в прошлом году, что составило 98,2 % от уровня прошлого года или на 15 учеников меньше, чем в 2015 году. В 2016 году в первые классы принято 97 (2015 г.-107) ребенка, количество учеников одиннадцатых и десятых классов составило 80 учеников, выпускников - 40 человек. Во всех школах 89 (2015 г. - 87) класс-комплектов. Имеется 11 групп продленного дня, в которых занимаются 191 учащихся против 174 в 2015 году.

В школах района организована буфетная система питания из расчета 62 рубля на 1 ребенка в день.

Сеть дошкольных учреждений в районе составляют 6 детских сада. Количество детей в 6 ДОУ составило 410 детей, против 412 в прошлом году, число групп -20.

В МОУ ДОД «Центр развития творчества детей и юношества» 377 (2015 г. - 354) ребенка занимаются в 13 кружках.

МКОУ ДОД «Большецарынская детская школа искусств»: кружков – 7, в них детей – 114. В период весеннее-осенних каникул были организованы лагерь дневного пребывания с охватом 116 детей, содержание которых производилось за счет средств Министерства здравоохранения и социального развития в сумме 59,2 тыс. руб., питание на одного ребенка составило 102 рубля.

На период летних каникул в 8 школах района были организованы лагеря отдыха дневного пребывания, в которых отдыхало 171 (2015-205;2014 г. -181, 2013 г. -172;) учащихся, за счет местного бюджета выделено 327,7 (2015-214,5;2014 г. -179,2) тыс. руб., в т.ч. противоклещевая обработка – 101,1 тыс. руб., приобретение ГСМ – 17,3 тыс. руб., моющие средства- 65,0 тыс. руб. На питание детей было израсходовано 313,9 тыс. руб., из расчета 102 руб. в день на 1 ребенка за счет Минсоцразвития, на 18 дней пребывания.

Кроме того, на базе МОУ «Мирненская СОШ» функционировали 5-ти дневные сборы «Сапсан» для старшеклассников, которые посещали 23 старшеклассника. Затраты местного бюджета составили 17,3 (2015 г. -27,7) тыс. руб.

При плановом финансировании районного отдела образования 106991,0 тыс. руб., фактическое финансирование составило 100768,3 тыс. руб. или 94 %.

На 01.01.2017 года на учете в органе опеки и попечительства Октябрьского района Республики Калмыкия состояло 24 несовершеннолетних детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе получателей ежемесячных денежных средств - 15 человек.

За 2016 год выявлено и учтено в районе 6 несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей: из них 1 ребенок – сирота, 2 ребенка от которых оказалась биологическая мать, 2 добровольно перебранные родителями, все переданы на воспитание в семьи.

В 2016 году на 15 детей было начислено пособий в сумме 2178,8 тыс. руб. выплаты составили 1857,5 или 85,3 % , пособие на одного ребенка составляет 10,6 тыс. руб. в месяц, пособие на ребенка сироту -15,8 тыс. руб.

По состоянию на 1 января 2017 г. контингент учащихся в БОУ СПО РК КГТЭК составил 72 (2015 г. -77) человек, которые обучаются по семи специальностям. Обучились и получили дипломы в 2015-2016 учебном году 77 чел.

Согласно договору на профессиональное обучение безработных граждан, заключенного между Департаментом занятости РК и филиалом БПОУ РК «КГТ-ЭК» за 12 месяцев т.г. занималось 11 безработных по специальностям «Оператор ЭВМ», «Водитель категории ВС», «Повар-кондитер», «Продавец», израсходовано средств на обучение в сумме -74,3 тыс. руб.

Ежемесячный размер стипендии учащегося составляет 315 руб., детям сиротам – 1200 руб.

С начала года проведено 11 заседаний КДН и ЗП. Членами КДН и ЗП рассмотрено:

8 административных материалов, 6 постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, 1 ходатайство органа опеки и попечительства, также проведено 12 рейдов КДН и ЗП.

В период зимних, весенних, осенних школьных каникул, майских праздников, выпускных вечеров распоряжением КДН и ЗП были организованы профилактические мероприятия на территории Октябрьского района РК, утверждены графики патрулирования добровольных помощников полиции, в которых принимали участие субъекты профилактики, организации и предприятия.

За отчетный период было снято с учета 3 ребенка, состоящих на профилактическом учете КДН и ЗП.

В 2016 г. КУ РК «ЦЗН Октябрьского района» было организовано временная занятость 34 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

В муниципальном учреждении **Октябрьская ЦРБ** имеется больничных коек, из которых в райбольнице имеется 41 круглосуточных. Дополнительно функционируют 3 койки в стационаре дневного пребывания, из которых 1 хирургическая, 1 терапевтическая и 1 педиатрическая. Дневной стационар при амбулаторно-поликлинических учреждениях представлен 14 койками: районная поликлиника - 5 коек, офисы врача общей практики пос. Иджил, Восход, Цаган-Нур – по 3 койки.

За прошедший год пролечено 918 (2015 г. - 950) больных или 126 % к плановым показателям и что на 32 человека меньше, чем в 2015 году. Число койко-дней составило 8576 (2015 г. -9223) или 121,8 % к плану и 92,9 % к прошлому году.

В дневных стационарах пролечено 682 (2015 г.-350) больных или 113,5 % к плану и 194,8 % к прошлому году. Число пациенто-дней составило 6735 (2015 г. -4184) или 112,1 % к плану и 160,9 % к прошлому году.

Стоимость одного пролеченного больного по стационару составила 15930 руб. 78 коп. (2015 г. -16642 руб. 22 коп.) или 95,7 % к стоимости прошлого года, а стоимость 1 койко-дня составила 1702 руб.92 коп. (2015 г. – 1657 руб. 09 коп.) или 102,8 % от показателей прошлого года.

Доведено денежных норм медикаментов в день на одного больного 59 руб.26 коп. (2015 г. – 56 руб. 95 копеек). Организация питания 1 больного составила 43 руб.57 коп. в день против 45 руб.02 коп. в прошлом году.

Количество амбулаторных посещений при плане 55957 за год составило 68787 или 122,9 % к плану, против 52409 посещений в прошлом году. Стоимость амбулаторного посещения в денежных нормах на медикаменты составила 346руб.92 коп. Стоимость одного посещения амбулаторно-поликлинической помощи по ОМС составило 164 руб. 37 коп.

Беременным женщинам по родовым сертификатам бесплатно предоставлено медикаментов на сумму 146,1 (2015 г. – 109,4) тыс. руб.

Всего расходов на здравоохранение за 12 месяцев по всем видам составили 45334,9 (2015 г. – 47415,3) тыс. руб., расходы на душу населения, при численности населения 8767 человек, составили 5550,4 (2015 г. - 5550,4) руб.

За 2016 год оказано платных услуг населению на 554,3 (2015 г. – 529,1) тыс. руб. из них оплачено населением 236,8 тыс. руб.

Кредиторская задолженность по отделу здравоохранения на 1 января 2017 г. составила 6964,1 (2015 г. – 8017,1) тыс. руб., из которой начисления на оплату труда составила 2881,5 тыс. руб., прочие расходы составили – 1274,0 тыс. руб., расходы на медикаменты составили – 906,5 тыс. руб. По сравнению с прошлым годом кредиторская задолженность уменьшилась и составила 86,9%.

За 2016 год к зачету страховыми медицинскими компаниями принято по предъявленным счетам на сумму 45334,8 тыс. руб., профинансировано на 89,2%.

КУЛЬТУРА

В настоящее время в районе действуют 7 стационарных учреждений клубного типа и 8 муниципальных библиотек, межмуниципальная центральная библиотека, детская библиотека и 6 сельских библиотек.

За 2016 год 6712 (2015 г. - 6732) читателей 51337 раз посетили 8 библиотек района. Им совершено 166307 книговыдач, что на 145 книговыдач больше, чем за прошлый год. Число посещений библиотек уменьшилось на 61 посещение, а число читателей осталось на прежнем уровне. Книжный фонд библиотек района уменьшился на 1709 экземпляров и составил 135623 (2015 г. -137332) экземпляра. Причины снижения библиотечного фонда это списание ветхих изданий на сумму 58,8 тыс. руб. В целях эффективной работы была оформлена подписка на периодические издания в сумме 59,9 тыс. руб. из бюджета. В библиотеках ведется нестационарное обслуживание населения. Всего пунктов выдачи книг – 15.

На дому обслуживаются ветераны, пенсионеры, инвалиды.

Испытывая недостаточную обновляемость фонда, библиотеки вынуждены сделать акцент на культурно-досуговую деятельность, что привлекло в библиотеки новые категории читателей и дает возможность выполнить цифровые показатели посещения.

Клубными учреждениями района проведено 329 (2015 г. -1048) мероприятий, в том числе 119 (2015 г. - 261) детских, которые посетило 10785 зрителей, из которых 4980 дети, низкая оплата труда клубных работников сказывается на работе сельских домов культуры, и как следствие на уменьшение количества проводимых мероприятий. На 01.01.2017 г. действуют 32 клубных формирования, в них число участников составляет 364 из которых 196 дети.

Финансирование отдела культуры за 2016 год составило 10606,4 (2015 г. – 8522,8) тыс. руб. или 98 % к запланированным расходам и 124 % к уровню прошлого года в т. ч. бюджет Октябрьского РМО - 5285 тыс. руб. или 98 % от бюджетных назначений, бюджеты поселений – 6206,9 тыс. руб. или 96,9 % от назначений.

РЫНОК ТРУДА

По состоянию на 1 января 2017 года на учете в службе занятости состоит 158 (2015-184;2014 г. - 177; 2013 г. -201) человек, что на 26 человек меньше, чем в 2015 году или 85,9 % к уровню прошлого года. Из общего количества безработных 92 мужчин или 58,2 % и 66 женщин, а молодежь в возрасте до 29 лет составляет 28 человек.

В течении года было трудоустроено 116 человека, что на 1 человека больше, чем за прошлый год. Из числа трудоустроенных 65 мужчины и 51 женщины.

Сумма начисленного и выданного пособия по безработице за 2016 год составила 4754,4 тыс. руб. против 5237,2 тыс.руб. в прошлом году. Задолженности по пособиям нет.

Из числа безработных 24 человек прошли профобучение, что на 18 человек больше чем в прошлом году, общая сумма затрат составила- 146,8 тыс. руб., что больше уровня прошлого года на 91,2 тыс. руб.

Организацией труда на общественных работах было охвачено 44 (2015 г. - 48) безработных, на оплату труда которым израсходовано 69,0 тыс. руб. против 68,9 тыс. руб. в прошлом году.

Организация труда 14 человек из категории особо нуждающихся в социальной защите обошлась в 24,0 тыс. руб.

В период летних каникул организована временная занятость для 34 детей на что израсходовано 34 (2015 г. - 34) тыс. руб.

Из числа зарегистрированных безработных на досрочную пенсию было отправлено 3 человека (2015 г. – 0 чел.).

Проинформировано граждан о положении на рынке труда – 173 человека, против 134 чел. в прошлом году.

Согласно Программы реализации мер по поддержке рынка труда Республики Калмыкия в 2012 году (утвержденной постановлением Правительства Республики Калмыкия от 31 января 2012 г. № 14) проводились следующие мероприятия:

1. Мероприятия активной политики занятости населения, финансируемые за счет субвенций из федерального бюджета.

- Организация ярмарок вакансий учебных и рабочих мест - 3;
- Организация проведения оплачиваемых общественных работ – участвовало 44 чел;
- Организация трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы - 14 чел.;
- Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время – 34 чел.
- Организация трудоустройства безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые - 1 чел;
- Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда - 36 чел;
- Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии) трудоустройства, профессионального обучения - 173 чел.;
- Профессиональное обучение, переподготовка и повышение квалификации безработных граждан - 25 чел.,
- Организация профессионального обучения (переобучения) женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет – 1 человек.
- Информирование граждан о положении на рынке труда – 738 человек, 90 работодателей.
- Снято с учета в течении отчетного периода в связи с трудоустройством 116 граждан, из их числа на постоянную работу - 33 человека.
- Количество вакансий на 01.01.2017 г. – 55, из их числа по рабочим профессиям - 18;

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ

За 2016 год по данным Межрайонного отдела государственной статистики в Октябрьском районе число работающих составило 1170 чел. (2015-1265; 2014 г. - 1354; 2013 г. -1534), им начислено заработной платы в сумме – 268919 (2015-273869,8; 2014 г. - 276073,9; 2013 г. -271418,8; 2012 г. – 269875,0) тыс. руб., а среднемесячная заработная плата одного работающего составила -19153,8 (2015-18041,5; 2014 г. -16991,3; 2013 г. -14744,6) руб. Средняя заработная плата за 2016 год возросла на 1112,3 рубля и составила 106,2%. В целом за прошедший год денежные доходы населения с учетом предоставленных льгот увеличились на 1,5 % и составили 596279,7 (2015-587409,5; 2014 г. - 568810,7; 2013 г. - 554680,3; 2012 г. - 516122,4) тыс. руб., в том числе заработная плата 268919,0 тыс. руб., пенсии – 288100,0 тыс. руб., пособия, льгот и выплаты социального характера – 34614,6 тыс. руб. пособия по безработице – 4754,4 тыс. руб.

Среднедушевые доходы на одного жителя в расчете на месяц составили 5686 (2015 г. – 5587,4) руб., что соответствует 68 % прожиточного минимума в среднем по республике.

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

В районе зарегистрировано 145 (2015-150; 2014г. -146; 2013 г. -149) арендаторов, из которых 116 (2015 г. -123) арендуют земли сельскохозяйственного назначения, 25 (2015 г.

- 20) – арендуют земли населенных пунктов; 7 (2015-7) арендаторов зданий и помещений. Договоров аренды заключено 327 единицы, в том числе 270 договора аренды земель сельскохозяйственного назначения, 250 договоров аренды земель населенных пунктов, 7 договоров аренды зданий и помещений.

Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения в границах Октябрьского района составляет 342926,6452 га:

- земли 6-и сельскохозяйственных предприятий на общей площади 102,99 тыс.га;
- земли 110-х крестьянских (фермерских) хозяйств в аренде общей площадью 140,3 тыс.га;
- земли, государственная собственность на которые не разграничена, - 181,53 тыс. га
- земли в муниципальной собственности – 108,5 тыс.га;
- земли в собственности граждан – 52,87 тыс.га

Начислено арендной платы за 2016 г.- 14657,0 тыс. руб., из них за земли сельскохозяйственного назначения – 14198,1 тыс. руб., за земли населенных пунктов – 308,7 тыс. руб., за аренду помещений – 150,2 тыс. руб.

От сдаваемого в аренду муниципального имущества поступило платежей 13040,9 (2015-10342,0; 2014 г. -8476; 2013 г. -7 618,64) тыс. руб. при плановом задании 18617,3 тыс. руб., поступление арендной платы превысило уровень прошлого года на 26,1% . Из общей суммы поступления от аренды земельных участков сельскохозяйственного назначения составляет 12 551,1 (2015 г.- 9811,8) тыс. руб., что составило 127,9 % от уровня прошлого года или на 2 739,3 тыс. руб. больше, чем за прошлый год, за аренду земель несельхозназначения поступило 352,9 (2015 г.- 207,7) тыс. руб., что составило 169,9 % от уровня 2015 года, поступление за аренду зданий и сооружений составило 71,1 (2015 г. – 71,1) тыс. руб. или на 136,9 % от уровня прошлого года.

За 2016 г., продано 1 земельный участок из земель сельхозназначения (ПНВ), 1 земельный участок под магазин, под ИЖС собственникам объектов недвижимости, общей площадью 6468800 кв.м. на общую сумму 455,5 тыс.руб.

По итогам 2016 г. видно, что процент исполнения поступления платежей по арендной плате (13040,9 тыс. руб.) к начисленной (14657,0 тыс. руб.) составляет 89,0 %, а по отношению к доведенному заданию (18617,3 тыс. руб.) составил 70,0%.

Неисполнение поступления платежей по арендной плате к доведенному заданию связано с тем, что до сих пор по образовавшейся задолженности за 2016 г. и задолженности 2015 года некоторыми арендаторами (Шуркаев Д.Б., Чиданов О.К., Силантьев А.Е., Доржеев Е.Д., Надбитов Б.В., в размере соответственно 123,3 тыс.руб., 37,4 тыс. руб., 1200 тыс.руб., 126,4 тыс.руб., 145,0 тыс.руб.) оплата за аренду не произведена. Также не полностью оплачены платежи следующими сельхозпредприятиями: ГУП ОПХ «Харада» - 247 тыс.руб., СПК «Хошуд» - 600 тыс.руб., СПК «Мирный» – 73,0 тыс.руб., ОАО 50 лет Октября-1649,0 тыс.руб.

За 2016 г. проведено претензионно-исковой работы с задолжниками по арендной плате. Было подано 13 исковых заявлений в Арбитражный суд Республики Калмыкия о взыскании задолженности по арендной плате на общую сумму 138,75 тыс. руб., из них по 7 исковым заявлениям взысканы задолженности по арендной плате в размере 290,5 тыс.руб.

В 2016 г. из государственной собственности Республики Калмыкия в муниципальную собственность Октябрьского РМО РК безвозмездно переданы 15 земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, площадью 33861,6 га, расположенных на территории Джангарского, Восходовского и Большецарынского СМО.

По состоянию на 01.01.2017 г. на территории Октябрьского района общая протяженность автомобильных дорог местного значения составляет 143,9 км. проведена работа по паспортизации автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием протяженностью 99,2 км с ООО «Кадастровый центр» на сумму 290,0 тыс.руб.

Использовано за 2016 год из дорожного фонда 5535,090 тыс.руб. из них на ремонт автомобильных дорог – 4254,550 тыс.руб., на содержание автодорог 1280,540 тыс.руб.

За 2016 год предоставлено 33 муниципальных услуг.

ФИНАНСЫ

Доходная часть местного бюджета исполнена на 61885,5 (2015-55805,1; 2014 г. - 42 202,9) тыс. руб., что составило 97 % к бюджетным назначениям и 111 % к уровню прошлого года, в том числе по неналоговым доходам – на 16 598,5 (2015-14 577,9; 2014 г. - 10 356,1 тыс. руб.) или 112,0 % к назначениям.

В общей сумме поступлений налог на совокупный доход составил 5825,3 (2015-4746,2; 2014 г. - 5855) тыс. руб. или 94 % к назначениям и 123 % к уровню 2015 года, налог на доходы физических лиц – 28373,7 (2015-27013,6; 2014 г. - 15 894) тыс. руб. или 99 % к бюджетным назначениям и 105 % к поступлению за 2015 год, налог на имущество – 3690,8 (2015 г.- 3533,9) тыс. руб. или 85 % к назначению и 104 % от 2015 года, в том числе земельный налог – 2774,5 (2015 г. – 2871,2) тыс. руб. или 97 % к уровню прошлого года. Единый налог на вмененный доход собран в сумме -2539,8 тыс.руб., и составил 101 % к бюджетным назначениям и 103 % к уровню прошлого года. Единый сельхозналог составил 2836,2 тыс. руб., что соответствует 88 % к назначениям и 161 % к уровню прошлого года. Упрощенная система налогообложения составила 449,3 тыс.руб.или 100 % к назначениям и 86 % к уровню прошлого года.

Доходная часть местного бюджета исполнена по платежам при пользовании природными ресурсами на 176 %, госпошлине – 188 % и составили 117,1 тыс. руб. и 1601,1 тыс. руб., соответственно . Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, составили 12953,3 тыс.руб. или 98 % (2015-10137,6 тыс.руб. или 80 % ; 2014 г.- 8191,2 тыс. руб. или 68 %) к назначениям и 128 % к уровню прошлого года, а доходы от оказания платных услуг – 2720,2 тыс.руб. или 91 % (2015- 2930,8 тыс. руб. или 93 %) к назначениям. и 93,0 % к уровню прошлого года. Доходы от продажи муниципального имущества составили 455,4 тыс. руб. или 64 % к назначениям и 68 % к уровню прошлого года.

Дотации, субвенции и поступления из других уровней бюджета составили 110074,6 (2015-106466,9; 2014 г. -138198,9; 2013 г. -180307,8;) тыс. руб., что на 3607,7 тыс. руб. больше, чем за 2015 год. Дотации, субвенции и субсидии составили 95 % к назначенным и 63,8 % к расходной части бюджета.

По данным МРИ ФНС № 2 сумма недоимки по Октябрьскому району на 1.01.2017 г. составила 7334 (2015-12780; 2014 г. -10364; 2013 г. -6823) тыс. руб. : в федеральный бюджет- 28,0 (2015 г. - 2316) тыс. руб., в республиканский бюджет - 4160 (2015 г.- 6643) тыс. руб., в местный бюджет - 3146(2015 г.- 3821), в целом недоимка уменьшилась и составила 53,4 % от уровня прошлого года. В разрезе налогов и сборов недоимка по НДС - составила 212 (2015-2444,0) тыс. руб., из которых недоимка в местный бюджет составила -157 тыс. руб., по НДС составила 28,0 (2015 г. - 2145) тыс. руб., уменьшение составило – 2117 тыс. руб , по налогу на имущество организаций– 1787,0 (2015 г.- 2543,0) тыс. руб., по налогу на имущество физ. лиц -831,0 тыс. руб., по транспортному налогу- 2270,0 тыс. руб., из которых недоимка за физлицами составила -2168 тыс. руб. .

Расходная часть бюджета исполнена на 167596,0 (2014 г. - 178887,9) тыс. руб. или 86 % к бюджетным назначениям . Расходная часть исполнена почти по всем статьям.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Объем розничного товарооборота за 2016 г. составил 273421,4 тыс. руб. (2015-264793,9; 2014 г. -291833,1; 2013 г. - 419092,1), что составляет 96,6 % к уровню прошлого года. (данные представлены с учетом оборотов предприятий всех форм собственности, по полному кругу предприятий розничной торговли), оборот общественного питания составил 4847,9 тыс. руб., что составило 93,3 % от уровня прошлого года.

Объем платных услуг населению района (включая НДС) за 12 месяцев составил 2868,5 (2015-3748,5; 2014 г. - 4348,3; 2013 г. - 5177,4;) тыс. руб., что меньше прошлогоднего объема на 880,0 тыс. руб. или 76,5 %. от уровня прошлого года. Объем платных услуг на душу населения составил 330,7 руб.

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

За 2016 год в районе родилось 95 (2015-116; 2014 г. -109; 2013 г. -107; 2012 г. -147) детей и этот показатель меньше прошлогоднего на 21 рождений. Коэффициент рождаемости составил – 9,4 на 1000 человек. Число умерших составило 66 (2015-73; 2014 г. -76; 2013 г. -85; 2012 г. -73) человек и по сравнению с прошлым годом уменьшилось и составило 90,4 % от уровня прошлого года.

Естественный прирост населения за 2016 год составил 29 человек против 43 в прошлом году. Октябрьским ЗАГС за отчетный год зарегистрировано 32 брака, против 45 в прошлом году. Количество разводов составило 31 (2015 г. - 18).

Число прибывших в район составило 373 (2015-332; 2014 г. - 346; 2013 г. - 316) человек. человека. Сальдо миграции составило (–) 140 человек против (–) 205 человек в прошлом году.

ПРАВОНАРУШЕНИЯ

За 12 месяцев 2016 года в районе отмечается незначительное снижение (1,0 %) количества зарегистрированных преступлений, которых совершено 93 против 101 преступлений в прошлом году. Раскрыто 84 преступления при раскрываемости 78 преступлений в 2014 году, нераскрыто -7 преступлений. Удельный вес раскрытых преступлений составил 84,8 (2015 г. -77) %, средний показатель по МВД РК составляет – 62,8 %. В отчетном периоде зарегистрировано 14 преступлений категории тяжких и особо тяжких против 20 в 2015 г. , снижение составило 70 % из них раскрыто 15, процент раскрываемости составил- 6,3 %, выявлено преступлений экономической направленности -5 (2015 г. -11), снижение составило – 54,5 % .

Количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков составляет – 17 преступлений (АППГ – 17). Изъято из незаконного оборота наркотических средств – 506,1 граммов марихуаны. В отчетном периоде выявлено 3 факта сбыта наркотических средств (ПГ-1), в том числе 1 сбыт в крупном размере.

Преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия зарегистрировано – 8 (АППГ – 7).

За отчетный период несовершеннолетними совершены 2 преступления (ПГ-2).

Совершено преступлений в общественных местах – 16 (ПГ -18), в том числе на улицах - 15 (ПГ – 16).

Преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, зарегистрировано – 36 (ПГ - 14), в состоянии наркотического опьянения – 1 (ПГ - 4).

Преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, зарегистрировано - 61 (ПГ - 52), в том числе ранее судимыми – 18 (ПГ - 9).

На территории района зарегистрировано – 28 преступлений, производство предварительного следствия по которым обязательно (ПГ–41), снижение составило – 31,8 %, из них раскрыто – 26 (ПГ-30), не раскрыто 2 , удельный вес раскрытых преступлений составил – 83,9 % (ПГ-62,5 %). Средний показатель по республике составил – 57 %.

Преступлений небольшой и средней тяжести, предварительное следствие по которым не обязательно, зарегистрировано – 65 (ПГ-60), рост составил – 8,3 %. Раскрыто преступлений указанной категории – 58 (ПГ–57), не раскрыто - 5 преступления (ПГ – 5), удельный вес раскрытых преступлений составил – 85,3%, (ПГ–87,7%), при среднем показателе по МВД республики – 66,6 %.

Всего службами Отделения полиции выявлено – 379 административных правонарушений (ПГ-336).

По службам: УУП-146 , ППС-118, ПДН-7, ЛПП-18, ИАЗ-5 , ОВО-41.

Наложено должностными лицами ОВД административных штрафов на сумму – 184,9 тыс. рублей, взыскано-143,9 тыс. рублей, (2015 г. -94,5 тыс. руб., взыскано – 78,0 тыс. руб.) процент взыскаемости составил – 77,8 %.

Службой ППС выявлено и раскрыто 6 преступления (ПГ-8).

Инспектором направления ПДН совместно с органами опеки и попечительства, органами образования и другими субъектами профилактики проведено 53 рейда (ПГ-87) в местах массового пребывания молодежи, выявлены и раскрыты 3 преступления (ПГ-3).

Проведено лекций в образовательных учреждениях – 26 (ПГ-72). На профилактическом учете в ПДН состоят – 6 несовершеннолетних правонарушителей, больше на 2 чел, чем в 2015 году.

Службой УУП выявлено 45 преступлений (ПГ-51), раскрыто 33 преступления (ПГ-41).

Группой уголовного розыска выявлено 20 преступления (ПГ-18), раскрыто 22 (ПГ-20), раскрыто 1 преступление прошлых лет.

На учете в ЛПП состоят - 302 владельца оружия (2015-299 ед. оружия), в т.ч. владельцев гладкоствольного оружия – 277 (272 ед. оружия), нарезного – 35 (32 ед. оружия), самообороны – 48 (52 ед. оружия). За различные нарушения отделением полиции изъято 41 ед. оружия (ПГ-33). За 2016 год было совершено 1 преступление с применением оружия.

За 12 месяцев 2016 года в производстве Группы дознания Отделения полиции (с м.д. п.Большой Царын) МО МВД России «Малодербетовский» находилось 60 уголовных дел (АППГ - 56), из них окончено производством – 35 (АППГ - 30); направлено прокурору с обвинительным актом – 33 (АППГ – 31); направлено дел в суд – 33 (АППГ - 29); приостановлено по п.1 ч.1 ст.208 УПК РФ – 10 (АППГ-11); расследовано свыше сроков, установленных УПК РФ – 3 (АППГ -5). Окончено уголовных дел в сокращенной форме дознания – 4 (АППГ -3). Для производства дополнительного дознания в отчетном периоде уголовные дело не возвращались (АППГ -2). Оправдательных приговоров не допущено (АППГ -0). Возмещение причиненного ущерба – 100%.